
 

 

Zarządzenie  Nr 16 / 2025 Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska w Katowicach z dnia 1 września 2025 r. 

w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu 

przyrody Parkowe 

 

 

Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 

o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 i 1940 oraz z 2025 r. 

poz. 884) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się na pięć lat zadania ochronne dla rezerwatu przyrody Parkowe, zwanego 

dalej „rezerwatem” położonego w gminie Janów, w powiecie częstochowskim.  

§ 2. Identyfikację i ocenę istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych 

i zewnętrznych, sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich skutków 

określa załącznik nr 1 do zarządzenia.  

§ 3. Opis sposobów ochrony czynnej z podaniem rodzaju, rozmiaru i lokalizacji 

poszczególnych zadań określa załącznik nr 2 do zarządzenia. 

§ 4. Obszar rezerwatu objęty jest ochroną czynną i krajobrazową zgodnie z załącznikiem nr 

3 do zarządzenia. 

§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia podpisania. 

 

 

z up. Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach 

Przemysław Skrzypiec 

Zastępca Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach 

/podpisano elektronicznie/ 



 

 

Załącznik nr 1 do zarządzenia Nr  16/2025 Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 1 września 2025 r. w 

sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody 

Parkowe.  

 

Identyfikacja i ocena istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych 

i zewnętrznych, sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich 

skutków 

 

Identyfikacja zagrożeń 
Ocena 

zagrożeń 

 

Sposoby eliminacji lub ograniczania 

zagrożeń zewnętrznych i ich skutków 

 

 

Zagrożenie istniejące, zewnętrzne 

Presja niekontrolowanego 

ruchu turystycznego na 

przyrodę ożywioną 

i nieożywioną. 

Istotne 

 

Obserwacje wpływu ruchu turystycznego na 

przyrodę ożywioną i nieożywioną oraz 

przeglądy stanu drożności miejsc 

wyznaczonych do ruchu pieszego, 

rowerowego i wspinaczki. 

 

Bieżąca konserwacja miejsc wyznaczonych 

do ruchu turystycznego oraz utrzymanie ich 

drożności– usuwanie złomów, wywrotów oraz 

konarów i gałęzi zwisających nad trasami 

zwiedzania rezerwatu, konserwacja 

infrastruktury turystycznej. 

 

Usunięcie betonowej konstrukcji o nazwie 

Amfiteatr przy Harcówce. 

 

Likwidacja nieudostępnionych dróg 

wspinaczkowych.  

  

Utrzymanie/konserwacja zamknięcia otworu 



 

 

Jaskini Niedźwiedziej Górnej. 

 

Określenie warunków udostępnienia 

turystycznego. 

 

Zagrożenie istniejące, wewnętrzne  

 

Ograniczenie 

bioróżnorodności 

związane z ekspansją 

gatunków obcych dla flory 

polskiej. 

Istotne Usuwanie czeremchy amerykańskiej (Prunus 

serotina). 

 

 



 

 

Załącznik nr 2 do zarządzenia Nr  16/2025 Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 1 września 2025 r. 

w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody 

Parkowe.  

 

Opis sposobów ochrony czynnej, z podaniem rodzaju, rozmiaru i lokalizacji 

poszczególnych zadań 

 

Lp. Rodzaj działań ochronnych 

 

Lokalizacja 

działań 

ochronnych* 

Zakres/rozmiar działań 

ochronnych 

1. Obserwacje wpływu ruchu 

turystycznego na przyrodę 

ożywioną i nieożywioną.  

Cały teren 

rezerwatu 

Raz na dwa lata. 

 

2. Przeglądy drożności miejsc 

wyznaczonych do ruchu 

pieszego, rowerowego 

i wspinaczki.  

Cały teren 

rezerwatu 

Raz na dwa lata. 

 

 

3. Bieżąca konserwacja miejsc 

wyznaczonych do ruchu 

turystycznego oraz 

utrzymanie ich drożności – 

usuwanie złomów, wywrotów 

oraz konarów i gałęzi 

zwisających nad trasami 

zwiedzania rezerwatu, 

konserwacja infrastruktury 

turystycznej. 

Cały teren 

rezerwatu 

W zależności od potrzeb.  

Martwe drewno należy pozostawić 

na terenie rezerwatu do 

samoistnego rozkładu. Jeśli to 

technicznie możliwe, ułożenie 

drewna w sposób blokujący 

poruszanie się poza udostępnionymi 

szlakami (tworzenie naturalnych 

barier). 

4. Ograniczenie 

zanieczyszczania rezerwatu 

przez zwierzęta domowe - 

Udostępniony 

szlak ruchu1 

Sprzątanie przez właścicieli psów ich 

odchodów. 

                                            
1
 na podstawie zarządzenia Nr 35/2011 RDOŚ w Katowicach z dnia 28.12.2011 r. w sprawie wyznaczenia 

szlaków ruchu pieszego, rowerowego oraz miejsc wspinaczki skalnej w rezerwacie przyrody „Parkowe”. 



 

 

Lp. Rodzaj działań ochronnych 

 

Lokalizacja 

działań 

ochronnych* 

Zakres/rozmiar działań 

ochronnych 

przyczyniającego się do 

eutrofizacji, 

rozprzestrzeniania gatunków 

obcych i chorób - poprzez 

określenie warunków 

wprowadzania psów do 

rezerwatu. 

5. Usunięcie betonowej 

konstrukcji o nazwie 

Amfiteatr przy Harcówce. 

Oddział 272f Rozbiórka konstrukcji betonowej 

w obszarze tzw. Amfiteatru. 

Wywiezienie zdemontowanych 

elementów betonowych poza 

rezerwat.  

Możliwość wykorzystania sprzętu 

i pojazdów mechanicznych 

poruszających się po istniejących 

szlakach turystycznych, w sposób 

nienaruszający nawierzchni szlaków 

oraz roślinności. Dopuszczalne jest 

jedynie usunięcie drzew i krzewów, 

w obrębie Amfiteatru, których 

obecność uniemożliwia likwidację 

konstrukcji betonowej. Biomasę 

należy pozostawić na terenie 

rezerwatu do naturalnego rozkładu.  

6. Utrzymanie/konserwacja 

zamknięcia otworu obiektu 

jaskiniowego o nazwie 

Jaskinia Niedźwiedzia 

Górna. 

dane wrażliwe W zależności od potrzeb. 

7.  Likwidacja 

nieudostępnionych dróg 

wspinaczkowych.  

Grupa skalna 

o nazwie 

Osiedle Wały  

Wycinka punktów asekuracyjnych 

w miejscach nieudostępnionych.  



 

 

Lp. Rodzaj działań ochronnych 

 

Lokalizacja 

działań 

ochronnych* 

Zakres/rozmiar działań 

ochronnych 

8. Usuwanie czeremchy 

amerykańskiej. 

Oddziały  270, 

271, 272 

Kombinacja zabiegów 

mechanicznych w zależności od 

wieku i lokalizacji czeremchy: 

wyrywanie,  

wycinka na wysokości 1 m 

i przycinanie odrośli, 

obrączkowanie i przycinanie odrośli.  

 

W wydzieleniu 270 b wycinanie, kilka 

razy w ciągu roku, odrośli 

korzeniowych czeremchy, aż do 

uzyskania obumarcia drzew.  

 

Materiał roślinny uzyskany w wyniku 

prac należy pozostawić w 

rezerwacie do naturalnego rozkładu.  

 

Zabiegi powtarzać corocznie do 

czasu całkowitej eliminacji tego 

gatunku w rezerwacie.  
*
Zgodnie z Planem Urządzenia Lasu Nadleśnictwa Złoty Potok na lata 2016 - 2025.



 

 

Załącznik nr 3 do zarządzenia Nr  16/2025 Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 1  września 2025 r. w 

sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody 

Parkowe. 

Mapa z zaznaczeniem ochrony czynnej i krajobrazowej 

 


